Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025012000035

35

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003050/2024-11; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000606/2025-07; Resolve:

Nº 73 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MONICA PESSOA NEVES, habilitado(a) em concurso público de
provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (26), área: Geociências / Geologia Ambiental, de
17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no DOU em 21/12/2023 e em
19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2805, de 16/12/2024, publicada no DOU
de 20/12/2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em
vaga de código 328466, proveniente da aposentadoria de André Danderfer Filho, conforme
Portaria Reitoria 205, de 24/04/2023, DOU de 02/05/2023.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEGEO)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003051/2024-66; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000609/2025-32; Resolve:

Nº 74 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOÃO PEDRO TORREZANI MARTINS HIPPERTT, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (27), área: Geociências /
Cartografia Geológica, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no
DOU em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2806, de
16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 930766, proveniente da exoneração de Humberto
Luis Siqueira Reis, conforme Portaria Reitoria 756, de 02/05/2022, DOU de 09/05/2022.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEGEO)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003051/2024-66 - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000611/2025-10; Resolve:

Nº 75 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DANIEL FRANCISCO MARTINS DE SOUSA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (27), área: Geociências /
Cartografia Geológica, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no
DOU em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2806, de
16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 328256, proveniente da exoneração de Cristiano
de Carvalho Lana, conforme Portaria PROGEP 885, de 30/07/2024, DOU de 01/08/2024.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEGEO)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PORTARIA Nº 38, DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso
da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de
2024, considerando o disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, considerando o
Processo Interno UFOP n° 23109.000367/2025-87, resolve:

Declarar, a pedido, a partir de 20 de janeiro de 2025, a vacância de um cargo de
Assistente em Administração, código de vaga nº 895616, ocupado pelo servidor Rodrigo
Gemaque de Almeida, matrícula SIAPE nº 1.971.974, lotado no Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação - PROPPI.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003067/2024-79; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000612/2025-56; Resolve:

Nº 76 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, FRANCIELLE CÂMARA NOGUEIRA, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (32), área: Tratamento de Minérios, de
17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no DOU em 21/12/2023 e em
19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2811, de 16/12/2024, publicada no DOU
de 20/12/2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em
vaga de código 327615, proveniente da exoneração de Otavia Martins Silva Rodrigues,
conforme Portaria PROGEP 1436, de 01/09/2023, DOU de 06/09/2023.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEMIN)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003070/2024-92; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000613/2025-09; Resolve:

Nº 77 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANDRÉ CODEÇO DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (34), área: Música / Percepção musical e
Piano, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no DOU em
21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2813, de 16/12/2024,
publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de
pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação
exclusiva, em vaga de código 328152, proveniente da aposentadoria de Cesar Maia
Buscacio, conforme Portaria Reitoria 245, de 10/05/2023, DOU de 15/05/2023.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEMUS)/IFAC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 16 JANEIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 1649273, de 16 de janeiro de 2025, resolve:

Nº 75 - DISPENSAR, a contar de 1º de fevereiro de 2025, os servidores abaixo relacionados das respectivas funções:

. .CAMPUS ALEGRETE

. .SERVIDOR .SIAPE .CO O R D E N A D O R .G R AT I F I C AÇ ÃO

. .Leandro Ferreira Friedrich .3057738 .pro tempore do Curso de Engenharia Mecânica .FC C

. .Fatima Cibele Soares .1805104 .Curso de Engenharia Agrícola .FC C

. .Mauro Fonseca Rodrigues .3216250 .Curso de Engenharia de Telecomunicações .FC C

. .CAMPUS BAGÉ

. .Rosana Cavalcanti Maia Santos .2118913 .Curso de Física .FC C

. .Pedro Castro Menezes Xavier de Mello e Silva .1939746 .Curso de Bacharelado em Física .FC C

. .Carla Eugenia Lopardo .2060706 .Curso de Música .FC C

. .CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

. .Vinicius Matte .2977072 .Curso de Geologia .FC C

. .Caroline Wagner .1852154 .Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mineral .FC C

. .Sandra Hunsche .1719012 .ABI em Ciências da Natureza e Matemática .FC C

. .CAMPUS DOM PEDRITO

. .Carla Valeria Leonini Crivellaro .3061185 .Curso de Educação do Campo .FC C

. .CAMPUS ITAQUI

. .Silvia Barcelos Machado .1230700 .Curso de Matemática .FC C

. .Silvana Peterini Boeira .1085805 .pro tempore do Curso Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia .FC C

. .CAMPUS JAGUARÃO

. .Damiana Ballerini .1982230 .Curso de Pedagogia .FC C

. .CAMPUS SÃO BORJA

. .Claudete Robalos da Cruz .1216459 .Curso de Licenciatura em Ciências Humanas .FC C

. .Carmen Regina Abreu Gonçalves .1719998 .Interina do Curso de Relações Públicas .FC C

. .Viviane Teixeira Dotto Coitinho .3279117 .Curso de Bacharelado em Direito .FC C

. .CAMPUS SÃO GABRIEL

. .Isabel Cristina de Macedo .1384690 .pro tempore do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura .FC C

. .Hamilton Luiz Munari Vogel .1652542 .Curso de Engenharia Florestal .FC C

. .Andressa Rocha Lhamby .1021847 .Curso de Gestão Ambiental .FC C

. .Igor Poletto .1808339 .pro tempore do Curso de Fruticultura .FC C

. .CAMPUS URUGUAIANA

. .Debora Schlotefeldt Siniak .2203470 .Curso de Enfermagem .FC C

. .Mauren Assis de Souza .1996361 .pro tempore do Curso de Educação Física .FC C

. .Sandar Elisa Haas .1651366 .Curso de Farmácia .FC C

. .Fabiane Ferreira da Silva .1446683 .Interina do Curso de Ciências da Natureza .FC C

. .Tiago Gallina Correa .1523254 .pro tempore do Curso de Medicina Veterinária .FC C
CONSIDERANDO o Despacho GR GR 1649288, de 15 de janeiro de 2025, resolve:

Nº 77 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para as funções gratificadas (FG) respectivas:

. .CAMPUS ALEGRETE

. .SERVIDOR .SIAPE .CO O R D E N A D O R .G R AT I F I C AÇ ÃO

. .Jean Felipe Patikowski Cheiran .2078666 .Curso de Ciência da Computação .FC C

. .Diego Arthur Hartmann .2326947 .Curso de Engenharia Civil .FC C